Leodien. Ex quo is, qui suspendit petitorum, est dominus et possessor et non turbabatur in possessione, d.ni habent suspicionem pro calumniosa et ideo neque etiam prodest ad . . . (?) violationem sequestri, de qua videatur.

Terdonen. Circumscripito decessu in possessione d.ni tenent vacare beneficium per resignationem, nam standum est extensioni consensus facti a Petro Samberti.

Romana de Centolinis. Casalii non tenentur edere, ex quo constat eos aliquando libros habuisse.

Calaguritana diffamacionis. Videatur commissio. Nam d.ni dubitant, super quo sit commissa causa. Et si fuit commissa super articulo, an fuerit legitime expulsus, negotium hic est finitum neque danda est remissoria.

Calaguritana decimarum. Non potest dari mandatum de manutentione contra illos, qui non sunt in causa, neque contra Rotundam, cum non constet de possessione capituli generalis exclusive ad Rotundam et mandatum esset spoliativum ac praejudiciale causae, quae pendet super decimis.

2. Aus dem privaten Diarium Francisco Peñas

1588 X 24 — XI 4

D 7 ff. 1—3.

Albanen.¹² donationis. 24 Octobris 1588.

Ego Franciscus Penna¹³ prima suffragia protuli in rota.

D. Seraphinus¹⁴ proposuit dictam causam, que agitabatur inter dd. Christophorum et Bernardinum de Sabellis. Et quia defuit d. Marcellus

⁹ Palencia, Altkastilien. ¹⁰ Liège, Lüttich. ¹¹ Tortona, Piemonte.

¹² Albano bei Rom. ¹³ Francisco Peña, Spanier, Auditor 1588—1612,

¹⁴ Séraphin Olivier Razali. Vgl. Anm. 1.

de Bubalis, primus responsarius in dicta causa, que erat gravis, et d.ni non erant conformes, fuit dilata ad primam. *Am Rande:* Seraphinus.

Cornetan.¹⁵ compromissi. Eodem die 24 Octobris.

D. Oranus¹⁶ proposuit causam Cornetan. compromissi, que vertebatur inter Paulum Gabottum et Iulium Boschum ex una et d.nos Alexandrum de Aptis et Nicolaum Rodulphum ex altera, super iustitia vel iniustitia cuiusdam laudi. Et fuit resolutum, quod nisi probaretur dolus vel culpa Gavotti et Boschi, quod laudum esset iniustum. *Am Rande:* Oranus.

Romana census. Eodem die 24 Octobris.

D. Oranus proposuit causam Romanam census, que vertebatur inter Paulum Sprecam et Iulium Caesarem Columnnam. Et fuit resolutum dandum (esse) mandatum de manutentione ipsi Paulo etiam uti procuratori irrevocabili per sententiam diffinitivam, videlicet illud mandatum, quod alias super eadem causa fuit decretum per d. cardinalem Aldobrandinum¹⁷, dum esset auditor rotae. *Am Rande:* Oranus.

Romana presumpte societatis. Eodem die 24 Octobris.

D.nus Plattus¹⁸ proposuit causam Romanam presumpte societatis, que agita-(f. 1')batur inter Alexandrum et Julianum ex una et Franciscum de Leonettis eorum fratrem ex altera. Et fuit conclusum non esse recedendum a resolutis alias in rota, que pronunciavit pro non societate, ex quo plures et fortiores coniecture suadebant societatem non adesse. *Am Rande:* Plattus.

Iteramnen.¹⁹ fundi dotalis. Eodem die 24 Octobris.

Proposuit causam Iteramnen. fundi dotalis. Et fuit decretum, quod iterum proponeretur. *Am Rande:* Plattus.

Siracusana quarte. Eodem die 24 Octobris.

Proposuit causam Siracusam quarte super iuribus cuiusdam mandati procuratorii. Et causa fuit dilata. *Am Rande:* Comitolus²⁰.

Albanen. donationis. Die 26 Octobris 1588.

Proposuit causam Albanen. donationis, de qua paulo antea habita est mentio. Et fuit dilata, ut caperetur (+ informatio //) resolutio. *Am Rande:* Seraphinus.

Idem dominus proposuit memorialia in causis suis.

Spoletana beneficii. Die 26 Octobris.

Proposuit causam Spoletanam beneficii pro Alexandro Gavello contra Ioannem Salvatum. Et fuit resolutum, quod daretur mandatum, nisi constaret de valida citatione. *Am Rande:* Gyptius²¹.

¹⁵ Tarquinia, früher Corneto, Lazio. ¹⁶ François d'Heur aus Lüttich, Auditor 1581—99. ¹⁷ Ippolito Aldobrandini aus Florenz, Auditor 1570—85, der spätere Clemens VIII. (1592—1605). ¹⁸ Flaminio Piatti aus Mailand, Auditor 1586—91. ¹⁹ Terni, Umbrien. ²⁰ Napolione Comitoli aus Perugia, Auditor 1587—91. ²¹ Pietro Francesco Gessi aus Bologna, Auditor 1581—99.

Veneta²² (+ bonorum //) legitimitatis. Die 26 Octobris.

Proposuit causam Venetam illegitimitatis pro Antonio de Grimanis contra d. Paulam de Mueno et eius filios. Et fuit resolutum (f. 2) non probari licentiam ad contrahendum matrimonium. Am Rande: Mantica²³.

Veronen. bonorum. Die 26 Octobris.

Proposuit causam Veronen. bonorum pro Antonio Sanfranco contra monacos Montis Oliveti. Et fuit conclusum constare de identitate. Am Rande: Oranus.

Idem proposuit causam Tudertin.²⁴ confinium. Et fuit resolutum, quod, visis aliis (+ disputationibus //) disputationibus, prout per d. ponentem daretur resolutio, et quod interim d. Reynutius deponeret catastra in manibus ponentis et daretur dubium super ecclesia S.cti Bartholomei: An stet exclusive vel inclusive. Am Rande: Oranus.

Tiburtin.²⁵ castri Vivarii. Die 4 Novembbris.

Proposuit causam Tiburtin. castri Vivarii, que vertebatur inter Ioannem Antonium de Brancaleonibus et Ioannem del Drago. Et fuit conclusum recedendum (esse) a resolutis et non teneri Brancaleonem ad vendendum dictum castrum. Am Rande: Seraphinus.

Casalis²⁶ Pernuccie. Die 4 Novembbris.

Proposuit causam casalis Pernuccie, que vertebatur inter Gotardum Papium et Iacobum Catalanum. Et d.ni fuerunt concordes et dixerunt Catalanum non defecisse respectu expeditionis brevis et quod quantum ad alias pretensas contraventiones videatur particulariter. Am Rande: Oranus.

Romana computorum. Die 4 Novembbris.

Idem proposuit causam Romanam computorum, que vertebatur inter Prosperum de Crivellis et heredes cardinalis de Salviatis. Et fuit (f. 2') dilata, et quod melius partes informent. Am Rande: Oranus.

Eodem die 4 Novembbris.

Proposuit causam, que vertebatur inter Ioannam de Iturmendi et Ioannem de Sedenno. Et fuit resolutum gratiam Yturmondi esse iustificatam. Am Rande: Plattus.

Cartaginen.²⁷ fructuum. Eodem die 4 Novembbris.

Idem proposuit causam Cartaginen. fructuum, que vertebatur inter Ioannem de Hozes et canonicos et capitulum Cartaginen. Et dictum, quod iterum ponatur. Am Rande: Plattus.

Romana legitimationis de Zambeccariis. Die 4 Novembbris.

Proposuit causam Romanam legitimationis de Zambeccariis. Et fuit resolutum, quod restringetur dubium: An facultates de Campegiis comprehendant casum Lepidi. Am Rande: Comitolus.

²² Venezia, Venedig. ²³ Francesco Mantica aus Udine, Auditor 1586—96.

²⁴ Todi, Umbrien. ²⁵ Tivoli. ²⁶ Wohl zu ergänzen: Romana. ²⁷ Cartagena, Murcia (Südostspanien).

Bononien.²⁸ de Formagliariis. Eodem die 4 Novembris.

Proposuit causam Bononien. de Formagliariis. Et fuit resolutum non esse habendam rationem apparatum in casu et ad effectum, de quo agitur. *Am Rande:* Pamphilus²⁹.

Neritonen.³⁰ bonorum. Eodem die 4 Novembris.

Idem proposuit causam Neritonen. bonorum, que vertebatur inter d.nos de Massa et heredes Angelii Nuccii. Et fuit resolutum probari Ioanellam fuisse legitimam. *Am Rande:* Pamphilus.

Terracinen.³¹ tutele. Eodem die 4 Novembris.

Proposuit causam Terracinen. tutele, que vertebatur inter Mariam Perinam et Petrum Na †††. Et fuit resolutum sententiam auditoris (f. 3) camere esse revocandam, nisi constet de aliqua suspicione metus (Hs.: matus). *Am Rande:* Giptius.

Clusin.³² affictus. Die 4 Novembris.

Proposuit causam Clusin. affictus, que vertebatur inter Cataluccios et Bellantes. Et fuit resolutum, quod quoad animalia et alia bona fieret remissio in totum, quoad mercedem vero de equitate fieret remissio in tertiam partem. *Am Rande:* Mantica.

3. Aus dem Diarium des Kamerars Federigo Caccia

1688 I 7 u. 9

D 158 ff. 1—2.

Regestrum decretorum rotalium incipiens ab anno 1688, sedentibus in rota R.mo Emerix decano, R.p.d. Rondanino (Hs.: Rondinino), R.p.d. Ursino, R. p. d. Hervault, R. p. d. Caccia, R. p. d. Benincasa, R. p. d. Molines, R. p. d. Manuel, R. p. d. Caprara³³.

Die Mercurii 7 Ianuarii 1688 fuit rota memorialium.

R.mo decano.

Messanen.³⁴ parochialis inter capitulum S. Ioannis in Laterano et Ioannem Baptistam Paschalem ex una et archiepiscopum Messanen. et Dominicum de Luca. Expediatur.

Terracinen. bonorum inter Tirleros et Mattarellos. Expediatur.

Romana subhastationis bonorum seu fideicommissi inter Innocentium Hieronymum a Porta et creditores Francisci aliorumque a Porta. Dentur alia scuta quinquaginta et proponatur causa quamprimum.

²⁸ Bologna. ²⁹ Girolamo Pamfil aus Rom, Auditor 1584—1604. ³⁰ Nardò, Apulien. ³¹ Terracina, Lazio. ³² Chiusi, Toscana. ³³ Jacques Emerix de Matthiis aus Lüttich (Auditor 1668—96, Dekan seit 1686), Marcello Rondanini aus Rom (1671—89), Alessandro Ursini aus Rom (1679—98), Matthieu Isoré de Hervault, Franzose (1681—94), Federigo Caccia aus Mailand (1682—93), Alessandro Benincasa aus Perugia (1682—94), José Molines aus Barcelona (1685—1719), Fernando Manuel aus Kastilien (1686—94), Alessandro Caprara aus Bologna (1687—1706). ³⁴ Messina.

Romana seu Portuen.³⁵ tenutarum inter Ursinos et collegium Germanicum. Ad sequentem.

R. p. d. Rondanino.

Cracovien. Varmien.³⁶ canonicatum inter Remigium Susiki et Simonem Alessium Treter ex una et PP. Societatis provinciae Lituaniae litisque consortes. Detur dubium petitum, nempe: An constet de attentatis.

Melevitana³⁷ commendae inter commissarium Franciscum Gilbertum de Masieres et Linguam Alverniae³⁸ ac commissarium de Fougieres. Deputetur bailivius Lugdunensis.

R. p. d. Ursino.

Romana pecuniaria inter Decium Marconum et Angelum Lancelottum, Papium et Guidottum. Detur dubium super compensatione, et scribat procurator approbatus.

Romana census inter Aloysium de Alphonsis et cardinalem³⁹ aliosque de Crescentiis. Ad mentem. Mens est, quod proponatur causa, postquam convaluerit causae patronus.

R. p. d. Hervault.

Romana manutentionis inter principissas Ludovisias et marchionem Baldinottum. Proponatur causa et habebitur ratio.

(f. 1') Neapolitana salviani inter PP. B. Mariae de Monte Sancto et PP. S. Mariae Vallesano Casalis Marani. Audiatur.

Asculana⁴⁰ iuris offerendi inter Franciscum Antonium Marcuccium et Constantiam Cautam. Disputetur utrumque dubium in eadem rota.

Romana alimentorum inter Franciscum Paraccianum et canonicum Angelum Paraccianum. Proponatur causa quamprimum, et moneatur serio procurator.

R. p. d. Caccia.

Brundusina⁴¹ associationis. Ad mentem. Mens est, quod proponatur causa post elapsum congruum tempus pro examinandis testibus et compulsandis scripturis.

R. p. d. Benincasa.

Burgen. pensionis⁴². Dentur duo dubia separata et disputentur in eadem rota.

Leodien. pr(a)ebendae inter PP. Conventuales domus Cornelii Montis et Catarinam Libett. Expediatur.

Romana dotis seu alimentorum inter Mariam Placentem et Ioannem Dominicum Capparellum ex una et Iulium et Adam de Placentibus. Ad

³⁵ Das suburbikarische Bistum Porto und S. Rufina. ³⁶ Krakau und Ermland. ³⁷ Malta. ³⁸ Auvergne. ³⁹ Alessandro Crescenzi, Kardinal 1675—88. ⁴⁰ Ascoli Piceno, Marken. Vgl. Archiv der Rota, Positiones 663.

⁴¹ Brindisi, Apulien. ⁴² Burgos, Altkastilien.

mentem. Mens est, quod in descriptione bonorum una cum perito assistat etiam notarius.

R. p. d. Molines.

Toletana iurisdictionis inter magnum priorem Castellae et mensam archiepiscopalem Toletanam. Ad secundam.

Colonien. pastoratus inter Bernardum Theodorum Ignatium baronem de Butlar et Adulphum Willelmum baronem de Quadt. Ad sequentem.

R. p. d. Emanuel.

Terracinen. legati inter Flaminiam Quadrassam de Buccis et Carolum Henricum de Quatrassis. Audiatur, et proponatur in quarta omnino.

Die Veneris 9 Ianuarii 1688 fuit rota.

Causae.

R.mo decano.

Ampurien.⁴³ canonicatus penitentiarii inter Iosephum Sal-(f. 2) vinum et Iosephum Marras. Non liquet.

Pampilonen.⁴⁴ beneficii inter Balthasarem de Olexua et abbatem S. Ioannis de Penna ac Iosephum Larrayz. Pro informante.

R. p. d. Hervault.

Pampilonen. beneficii inter Franciscum Roman de Legaria et Ferdinandum Santiago. Pro informante.

R. p. d. Benincasa.

Viterbien. fideicommissi, visa ab omnibus dominis, inter Erminiam de Spiritibus et Marcum Carolium procuratorem et dominum litis effectum quandam Ioannis Vincentii Franceschini. Reformandam esse decisionem iuxta modum. Modus est, quod ultra summam scutorum 472 iam depositam deponantur etiam fructus correspondentes ad rationem quinque pro centenario ab anno 1647 citra cum obligatione hinc inde solvendi et restituendi respective, quidquid plus vel minus fuerit liquidatum.

R. p. d. Molines.

Romana haereditatis inter Carolum Simonettum et Veronicam aliasque sorores de Patervis. Constare de re iudicata.

Spoletana immissionis inter Mariam et Scolasticam de Guattionis et Paulum Antonium de Maximis. Recedendum a dicisis iuxta modum.

Memorialia.

R.mo decano.

Romana seu Portuen. devolutionis inter Ursinos et collegium Germanicum. Audiatur et proponatur ante pisces⁴⁵.

R. p. d. Ursino.

⁴³ Ampurias, Sardinien. ⁴⁴ Pamplona, Navarra. ⁴⁵ Das heißt vor den am Freitag vor Palmsonntag beginnenden Osterferien.

Romana salviani inter cardinalem Cerrum et Christophorum Utal-dinum. Disputetur dubium subscriptum, nempe: An constet de re iudi-cata seu potius de causis restitutionis in integrum.

R. p. d. Molines.

Colonien. pastoratus inter baronem de Butlar et baronem de Quadt. Ad mentem. Mens est, quod detur dubium: An constet de legitima paritione sententiae; vel impetretur nova commissio.

4. Vorwort Pompeo Aldrovandis zum zweiten Band der *Diarien der Dekane*
Nach 1726 II 22

D 186 ff. 1—1'. Unvollständig gedruckt bei E. C e r c h i a r i , Capellani papae et apostolicae sedis, auditores causarum sacri palatii apostolici, seu Sacra Romana Rota, 4 Bde., 1919—21, Bd. 3, S. XIX.

Superiores Sacrae Rotae decami usque ad bo. mem. Ursinum⁴⁶ laudabili studio, si quae in hoc sacro tribunali Rotae scitus digna suis temporibus accidissent, litteris tradenda curarunt ad memoriam posteritatis. Ursinus vero et, qui post hunc alias ex alio sequuti sunt, bo. me. Molines, Ansaldus et Lancetta⁴⁷, quibus de causis haud satis scio, hoc incepsum opus negligentes, nulla rerum sub ipsis gestarum memoriam reliquerunt. At ego Pompeius Aldrovandus⁴⁸, patriarcha Hierosolymitanus, proximus Lancettae successor, operae pretium me facturum censi, si maiorum vestigiis inhaerens laborem institutum proveherem nec ea tantum, quae me decano, sed et quae quatuor novissimis decessoribus meis deca-(f. 1')natum obtinentibus acta sunt, diligenter conquista praescriberem. Et quamvis non omnia forte consequi potero, quae literarum luce destituta iam a pluribus annis in tenebris latent, cura tamen non deerit, ut inde eruta secundum ordinem temporis in his commentariis apte collocem; neque me suscepti operis poenitebit, et si quaedam interdum huic nostro tribunali parum grata minusque ad speciem honorifica intermischenda sunt; nam et haec posteros nosse iuverit, ut cognitis eorum causis, vel, ne et ipsi talia patientur, caveant, si possint, et exemplo maiorum, si non possint, patienter ferant seseque consolentur spe futuri; neque enim eorum in rempublicam meritis deesse poterit munificentia principis.

⁴⁶ Alessandro Orsini, Dekan 1696—98. ⁴⁷ José Molines, Dekan 1698—1717, Ansaldo Ansaldi, Dekan 1717—19, Ciriaco Lancetta, Dekan 1719—25 (seit 1723 emeritus). ⁴⁸ Pompeo Aldrovandi, geb. in Bologna 1668 IX 23 als Sohn des conte Ercole Aldrovandi und der contessa Giulia Maria Albergati, 1706—33 Rotarichter, 1717—18 Nuntius in Madrid, 1726—33 Dekan der Rota, 1729 Patriarch von Jerusalem, 1733 Governatore der Stadt Rom, 1734 Kardinal und Bischof von Montefiascone und Corneto (Tarquinia), gest. 1752 I 6 in Montefiascone.—G. Moroni, Dizionario di erudizione storico-ecclesiastica, 1840—79, Bd. 1, S. 217 f.; C e r c h i a r i Bd. 2, S. 213 f.